
N.º 207

viernes 28 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4669 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES

4669
RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2022, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, por 

la que se conceden y deniegan las becas de trabajos de investigación en materia de igualdad 
de mujeres y hombres para el año 2022.

Por Resolución de 30 de noviembre de 2021, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de 
la Mujer (BOPV, número 247, de 13 de diciembre), se aprobó la convocatoria de tres becas de 
trabajos de investigación en materia de igualdad de mujeres y hombres para el año 2022.

El artículo 11 de la citada Resolución establece que la Directora de Emakunde-Instituto Vasco 
de la Mujer dictará resolución expresa que recogerá para cada beca las concedidas y denegadas, 
y que además de notificarse la resolución individualmente, se publicará en el Boletín Oficial del 
País Vasco la relación de las becas concedidas.

Asimismo, el artículo 9.5 de la misma Resolución establece la posibilidad de que la Comisión 
de selección eleve una propuesta que contenga una relación de suplentes para el caso de que se 
produzca alguna renuncia por parte de la persona o grupo beneficiario.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la antedicha Resolución, inmediatamente 
después de la aprobación de esta resolución se procederá al primer pago; el segundo pago se 
realizará, ya en el ejercicio 2023, una vez valorado positivamente el trabajo de investigación reali-
zado hasta el momento, y el tercer pago, una vez recibido y valorado el trabajo objeto de la beca, 
en ese mismo ejercicio 2023.

Por todo lo expuesto, y considerada la propuesta de la Comisión de selección,

RESUELVO:

Primero.– Conceder tres becas de trabajos de investigación en materia de igualdad para el año 
2022, que se relacionan en los anexos I, II y III de la presente Resolución para cada uno de los 
tres tipos de beca, por importe de veintitrés mil trescientos treinta y tres (23.333) euros para cada 
una de las personas o grupos beneficiarios.

Segundo.– Nombrar las personas suplentes de las becas de trabajos de investigación en materia de igual-
dad para el año 2022 que se mencionan en los anexos I, II y III, y por el orden indicado en cada uno de ellos.

Tercero.– Denegar las becas de trabajos de investigación en materia de igualdad para el año 
2022 relacionadas en cada uno de los anexos, por las razones que se señalan en los mismos.

Cuarto.– Disponer la publicación en el Boletín Oficial del País Vasco de la presente Resolución.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer recurso potestativo de reposición ante la Directora de Emakunde-Instituto 
Vasco de la Mujer, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su notificación, o directamente 
recurso contencioso-administrativo ante el juzgado de lo Contencioso-Administrativo correspon-
diente en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de la recepción de la misma.

En Vitoria-Gasteiz, a 5 de julio de 2022.

La Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer,
MIREN IZASKUN LANDAIDA LARIZGOITIA.



N.º 207

viernes 28 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4669 (2/5)

ANEXO I

BECA TIPO 1

BENEFICIARIA

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título Cuantía 
(en euros) 

2022-BTI1-TE-02 Grupo: Miren Gutiérrez Almazor 
(Coordinadora) 

Erresistentzia antifeministak eduki 
digitaletan. 23.333 

SUPLENTES

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título 

2022-BTI1-TE-14 Grupo: Miren Elixabete Imaz 
Martinez (Coordinadora) 

Hacia un parto más respetado. Un mapa de agentes, 
iniciativas y propuestas que avance en la reflexión y el 
diálogo sobre los derechos reproductivos. 

2022-BTI1-PP-09 Grupo: Izaskun Zuazu Bermejo 
(Coordinadora) 

Visibilizando lo invisible: análisis macroeconómico del 
sector de los cuidados en la sociedad vasca desde una 
perspectiva feminista interseccional (1993-2023). 

2022-BTI1-TE-08 Grupo: Lidia Ruiz Gomez 
(Coordinadora) 

Impactos de los procesos de reparación en la vida de las 
mujeres. 

2022-BTI1-TE-07 Nerea Azkona Ramos
Muertes gestacionales, perinatales y neonatales en la 
CAE: duelos desautorizados y violencia obstétrica no 
reconocida.

2022-BTI1-TE-15 Grupo: Laura Muelas de Ayala 
(Coordinadora) 

Afektuak, festa eta komunitatea: 70' - 90' hamarkadetako 
lesbianen «giroaren» artxibo eta memoria ariketa. 

2022-BTI1-TE-06 Grupo: Martin Ferran Zubillaga 
(Coordinador) 

Proyecto para una guía metodológico-práctica para la 
realización de estudios de impacto de género en el 
urbanismo y propuesta de incardinación legal en la 
normativa general y ordenanzas municipales. 

2022-BTI1-TE-10 Grupo: Oiane Menica Lauzirica 
(Coordinadora) 

EAEko prostituzio guneetan dauden emakumeak. Kontrol 
eta botere dinamikak. 

2022-BTI1-TE-16 Grupo: Juliana Hernández Bertone 
(Coordinadora) 

Familias empleadoras y trabajadoras de hogar y 
cuidados. Prácticas y discursos en torno a su relación 
laboral. 

2022-BTI1-TE-03 Claudia Pennese 
Protocolo para insertar de forma estructural la 
perspectiva feminista de igualdad de mujeres y hombres 
en la investigación académica. 

2022-BTI1-TE-13 Laura Martínez Parreño 
Yoga integral, empoderamiento y bienestar personal en 
círculo de mujeres en riesgo y/o situación de exclusión 
social. 

2022-BTI1-TE-17 Grupo Alberto Uribarri González 
(Coordinador) 

Mujeres en la melé: mujeres que avanzan, derriban, 
ensayan y transforman. 

2022-BTI1-TE-11 María José Álvarez Sánchez Acoso sexual y expresiones de la visión degradada del 
cuerpo femenino dentro del derecho. 

2022-BTI1-TE-12 Sarai Corta Errasti 
Lanbide berriak, baina maskulinizatuak. Eremu-ikerketa: 
Twitch España. Harrera analisia, diskurtso-analisia 
framing teoriaren bidez eta akzio-plana. 



N.º 207

viernes 28 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4669 (3/5)

DENEGADAS

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Titulo Motivo 

2022-BTI1-TP-04 Garazi Lartundo López Religión, cultura y educación. ¿Dónde 
surgen las resistencias antifeministas? 1 

2022-BTI1-TE-01 Lucía Uriarte Fernández 

Dafne, Perséfone y Filomena: intervención 
didáctica sobre mitología griega en 
educación primaria desde una perspectiva 
de género y visual. 

1 

2022-BTI1-TE-05 Grupo Maialen Bueno Iturrio 
(Coordinadora) 

¿Saben los jóvenes realmente qué es el 
feminismo? Análisis de la percepción de la 
igualdad en la educación secundaria 
(DBH) del País Vasco. 

1 

2022-BTI1-TE-18 Grupo Aintzane Encinas Gómez 
(Coordinadora) 

La influencia emocional en las lesiones de 
las deportistas desde la base a la élite. 1 

2022-BTI1-TE-19 Maider Montalbán Errasti Plataforma Fem. Ed.Art. 2 
2022-BTI Miren Gurutze Etxezabal Iturrioz  3 

Motivos de exclusión:

1.– No alcanza puntuación mínima exigida.

2.– No subsanado.

3.– No pertenece a esta convocatoria.



N.º 207

viernes 28 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4669 (4/5)

ANEXO II

BECA TIPO 2

BENEFICIARIA

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título Cuantía 
(en euros) 

2022-BTI2-TE-21 Grupo: Ana Estévez Gutiérrez 
(Coordinadora) 

Evaluación desde la perspectiva de género 
en adicciones con sustancia y 
comportamentales. 

23.333 

SUPLENTES

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título 

2022-BTI2-TE-20 Grupo: Lucas Martín Gatica 
(Coordinador) 

Narrativas en torno al acceso al mercado de trabajo y la 
Seguridad Social de las mujeres latinoamericanas en 
Euskadi. 

2022-BTI2-TE-25 Grupo: Mikel Jiménez Iruretagoyen 
(Coordinador) 

Procesos de gentrificación de Bilbao en perspectiva de 
género. 

2022-BTI2-TE-26 Laura Martínez Parreño 
Yoga integral, empoderamiento y bienestar personal en 
círculo de mujeres en riesgo y/o situación de exclusión 
social. 

2022-BTI2-TE-24 Alexia Canto Alvarez 
Vivienda y violencia de género: Análisis de las 
trayectorias habitacionales de mujeres supervivientes de 
violencia de género. 

DENEGADAS

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título Motivo 

2022-BTI2-TE-22 Giovanna Griselle Pérez Angeles 
Dificultades para la inserción laboral y su 
impacto en la salud mental en mujeres 
latinoamericanas inmigrantes. 

1 

2022-BTI2-TE-23 Juliana Ribeiro Franca 
Neoliberalismo y subalternidades 
diaspóricas: Género, atmósferas y 
arquitecturas periféricas. 

1 

2022-BTI Miren Gurutze Etxezabal Iturrioz  2 

Motivos de exclusión:

1.– No alcanza puntuación mínima exigida.

2.– No pertenece a esta convocatoria.



N.º 207

viernes 28 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4669 (5/5)

ANEXO III

BECA TIPO 3

BENEFICIARIA

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título Cuantía 
(en euros) 

2022-BTI3-TE-27 Grupo: Eliana Margarita Alemán 
Salcedo (Coordinadora) 

Mujeres y liderazgo en y a través de los 
sindicatos en la Comunidad Autónoma de 
Euskadi (CAE): facilitadores, barreras y 
desafíos. 

23.333 

SUPLENTES

N.º expediente Autor/a-coordinador/a Título 

2022-BTI3-PP-28 Grupo: Izaskun Zuazu Bermejo 
(Coordinadora) 

Visibilizando lo invisible: Análisis macroeconómico del 
sector de los cuidados en la sociedad vasca desde una 
perspectiva feminista interseccional (1993-2023). 

2022-BTI3-TE-31 Laura Martínez Parreño 
Yoga integral, empoderamiento y bienestar personal en 
círculo de mujeres en riesgo y/o situación de exclusión 
social. 

2022-BTI3-TE-29 Grupo: Jon Las Heras Cuenca 
(Coordinador) 

Mujeres empoderadas a través del deporte: 
experiencias del fútbol vasco y argentino. 

2022-BTI3-TE-30 María José Álvarez Sánchez Acoso sexual y expresiones de la visión degradada del 
cuerpo femenino dentro del derecho. 

DENEGADAS

N.º expediente Autor/a-coordinador/A Título Motivo 

2022-BTI3-TE-32 Raquel Escudero Zabala Referentes sobre el mapa. 1 
2022-BTI Miren Gurutze Etxezabal Iturrioz  2 

Motivos de exclusión:

1.– No alcanza puntuación mínima exigida.

2.– No pertenece a esta convocatoria.


